• _

POLITECNICO
DE SANTAREM

- - DE SANTAREM ESCOLA SUPERIOR
DE DESPORTO
DE RIO MAIOR

Provas püblicas para atribuiçao do

Titulo de Especialista na area de Desporto - Fitness

Isabel dos Santos Vieira

Ata n.° 1/2022

Aos vinte e urn dias do rnês de novembro do ano de dois rni[ e vinte e dots, petas doze

horas, reuniu o Jun nomeado pelo Senhor Presidente do Instituto Potitécnico de Santarérn

(IPSantarém), por seu despacho de catorze de outubro de dots rni[ e vinte e dots, para

apreciaçao das provas requeridas pela candidata Isabel dos Santos Vieira, para atribuiçao

do TItu(o de Especiatista na area de Desporto - Fitness, no âmbito do acordo de associaçâo

estabelecido entre os institutos Po[itécnicos de Coimbra e de Beja, nos termos do Decreto

Lei n.° 206/2009, de 31 de agosto e do Regulamento do IPSantarérn aprovado por Despacho

n.° 445/2010, publicado no Diário da Repâb(ica n.° 950, série, de 17 de maio de 2010,

constituido pe[o Doutor Luis Cid, Professor Coordenador e Diretor da Escola Superior de

Desporto de Rio Malor, na quatidade de Presidente, Doutora Vânia Azevedo Ferreira Brandão

Loureiro, Professora Adjunta da Escola Superior de Educacao

de Beja do instituto Po[itécnico de Beja, Doutora Vera Alexandra da Costa Simöes,

Professora Adjunta da Escota Superior de Desporto de Rio Maior do Instituto Politécnico de

Santarém, Doutor Francisco José Ascenso Campos, Professor Adjunto da Escola Superior de

Educacao de Coimbra do instituto Politécnico de Coirnbra, Doutora Hê[o isa Oliveira Viana

André e Mestre Paulo A[exandre Alves Figueiredo, individualidades de pâb[ico e reconhecido

mérito na area.

A reunião obedeceu a seguinte Ordern de Traba[hos:

__________________________________

1. Apreciacao e de[iberaçao sobre a aceitacao da candidatura apresentada pela

candidata Isabel dos Santos Vieira;

___________________________________________

2. Designaçao dos arguentes nas provas püb[icas;

3. Designacão do dia para a realizaçao das provas.

Parttciparam na reunião, por videoconferência, todos os etementos do jan.

Aberta a sessão e, de acordo corn a ordem de trabathos, o Jan, apreciou os documentos que

instruern o pedido formulado ao Presidente do IPSantarérn peta candidata Isabel dos Santos

Vieira. Os docurnentos recebidos encontram-se de acordo corn o exigido peta Lei e pelo

Escola Superior de Desporto de Rio Major - ESDRM
Av. Dr. Mario Soares, n° 110—2040-413 Rio Major

Tel.: 351 243 999 280 — E-mail: geralesdrm.isantarem.t
— https://siesdrm.irsantarem.ptl

Mod.61.R04-13-09-2021 Página I de 3

1L

. POLITECNCO • POLITECNIC,O— S ——
a

ir rAkIrArA
__ D

- L.1 3l%I IMII I ESCOLA SUPERIOR
DE DESPORTO
DE RIO MAIOR

Regu[amento supra citado. Tendo por base os fundamentos que constam do re[atório, em

anexo a presente acta, o Jüri, de(iberou, por unanimidade, que a candidata satisfaz as

condiçOes de admissão as provas e que o trabatho se insere na area para que foram

requeridas as provas. No entanto, foram rea[izadas recomendaçães de me[horia, vertidas

para o re[atório em anexo. Nos termos da a[inea a) do n.° 4 do artigo 13.° do Regutamento,

o Presidente do Jan não votou.

____________________________________________

De seguida, passando ao segundo ponto da ordem de trabalhos, o Jan detiberou que

a arguiçao das provas fique distribuida da seguinte forma, sem prejuzo da intervenção dos

outros etementos do Jan:

______

lOh3Om - apreciacao e discussão do curricuto profissional: Doutora Vânia Loureiro

e Doutor Francisco Campos;

______

14h30m - apresentação e discussão do trabatho de natureza profissional: Doutora

Hêlo isa André e o Mestre Pau[o Figueiredo;

______

De seguida, passando ao terceiro ponto da ordem dos traba[hos, o Jan decidiu marcar

as provas para o dia 4 de janeiro de 2023.

______Mais

deliberou o Jan que a discussão do curricuLum profissionat terá a duracão maxima

de duas horas e que a candidata dispöe de sessenta minutos para apresentacao do trabatho.

______

Juntam-se a esta ata os pareceres individuals dos vogais do Jun.

_______________________

As deliberaçães retativas ao ponto 2 e 3 da ordem de trabaihos foram tomadas por

unanimidade. Nos termos da alinea a) do n.° 4 do artigo 13.° do Regu[amento, o Presidente

do Jan não votou.

______

Nada mais havendo a tratar o presidente do Jan deu por encerrada a reunião, da

qua[ foi (avrada a presente ata, que depois de lida e aprovada vai ser assinada por todos os

membros do Jan.

0 Presidente do Jan (por de[egacao)

Assinado por: iuIs FILIPE CID SERRA
Num. de Identificacao: 09530172
Data: 2023.01.02 12:47:02+0000’

Doutor Luis Fitipe Cid Serra

Escola Superior de Desporto de Rio Major - ESDRM

Av. Dr. Mario Soares, n° 110 — 2040-413 Rio Major

Tel.: 351 243 999 280— E-mail: geral(esdrm.ipsantarem.pt — https://siesdrm.ipsantarem.pt/

Mod.61.R04-13-09-2021 Pagina 2 de 3

PouTEcNigo
-

POLITECNICO

___

DE SANTAREMDE SANTAREM -- ESCOLASIJPERIOR
DE DESPORTO
DE RIO MAIOR

Os Vogais,

F,rr€ra rsrd2oLou!ewo
dt(ssodn 1L2S374d

Dots 1222-21-2 so 162522

Assnado yor Vsr,a ksesedo

Doutora Vânia Azevedo Ferreira Brandão
Assinado por: Francisco José Ascenso Campos
Num. de Identificacao: 11800687
Data: 2022.12.1218:21:11+0000

CHAVEMÔVEL
....

Doutor Francisco José Ascenso Campos

Assinado por: Vera Alexandra da Costa Simôes
Num. de ldentificacao: 11723445
Data: 2022.12.12 1 8:57:54+0000

CHAVEMÔVEL
....

Doutora Vera ALexandra da Costa Simôes

Assinado por: HELO ISA OLIVEIRA VIANA ANDRE
Num. de Identificacao: 30589037
Data: 2023.01 .01 19:07:48+0000

Doutora Hê(o isa André
CHAVE MÔVEL

Mestre PauLo ALexandre A[ves Figueiredo
Assinado por: PAULO ALEXANDRE ALVES
FIGUEIREDO
Num. de Identificacao: 10311487
Data: 2023.01.02 11:03:43+0000

CHAVEMOVEL
....

Escola Superior de Desporto de Rio Maior - ESDRM
Av. Dr. Mario Soares, n° ii 0 — 2040-413 Rio Major

Tel.: 351 243 999 280 — E-mail: qeraIesdrm.ipsantarem.pt — https://siesdrm.jpsantarem.ptl

Mod.61.R04-13-09-2021 Página 3 de 3

r